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ANOTACE
Práce je zaměřena na studium oceňování nehmotných statků. Nejprve budou vymezeny
teoretické pojmy týkající se nehmotných statků jako takových. Dále budou přiblíženy
jednotlivé předměty duševního a průmyslového vlastnictví. Následovat bude problematika
týkající se oceňováním nehmotných statků včetně určitých rizik. Pozornost bude věnována
také oceňovacím metodikám. Analytická část práce se zaměří na samotné ocenění konkrétního
nehmotného statku v čase dle délky jeho užívání.

KLÍČOVÁ SLOVA
podnik, nehmotný, statek, příjem, know how

TITLE
Valuation of intangible assets

ANNOTATION
The work is focused on the study of the valuation of intangible assets. First will be defined the
theoretical concepts related to intangible assets as such. There will also be approximated
individual objects of intellectual property. Following the issues related to the valuation of
intangible assets, including certain risks. Attention will also be given valuation
methodologies. The analytical part will focus on the very specific valuation of intangible
assets over time according to the length of its use.
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ÚVOD

Oceňování nehmotných statků je na rozdíl od hmotných poměrně složité. Důvodem je

především to, že nehmotný statek nemá fyzickou podobu. Nelze tedy změřit, zvážit, ani jinak

prostorově vymezit. Je tedy nutné umět najít způsob, jakým co nejlépe nehmotné aktivum

ocenit, aby byla jeho hodnota vyjádřena co nejpřesněji. Důvodem zjištění hodnoty může být

potřeba účetnictví nebo stanovení prodejní ceny, případně určení licenčního poplatku. Jiný

důvod může spočívat jen v prosté orientační informovanosti o tom, jak hodnotný statek

vlastníme.

V první části práce bude přiblížena teoretická problematika týkající se nehmotných statků

jako takových, především jejich definice a dělení. Následovat bude výčet jednotlivých

předmětů průmyslového vlastnictví. Jako další zde bude věnován prostor jednotlivým

přístupům k oceňování a také problémům, které se s oceněním pojí. V návaznosti na

předchozí zde bude následovat další část práce, ve které se přiblíží jednotlivé způsoby, jakými

lze nehmotný majetek ocenit, včetně konkrétních metod. V této části je také teoretické

znázornění, jak se vyvíjí konkrétní nehmotný statek v čase.

Další část práce bude již zaměřena na konkrétní podnik a především pak na konkrétní

předmět nehmotné povahy, který bude předmětem oceňování. Jako první bude představena

vybraná společnost včetně bližší charakteristiky. Dále bude vysvětleno, jaký nehmotný statek

byl ve spolupracujícím podniku zaveden a z jakého důvodu bude provedeno jeho ocenění.

Následovat bude detailní charakteristika vybraného nehmotného statku. V závěru této části

budou aplikovány vybrané metody ocenění pro zjištění hodnoty tohoto nehmotného majetku

v čase.

Vypracování tohoto tématu bylo zvoleno, protože oceňování nehmotných statků je ve své

podstatě zajímavá problematika, kdy se snažíme ohodnotit něco, co nemá hmotnou povahu.

Dalším důvodem je také skutečnost, že prací, které by se blíže zabývaly touto problematikou,

není doposud tolik dostupných, jako u některých jiných zajímavých témat.

Cílem této diplomové práce je vymezení vybraných souvislostí spojených s oceňováním

nehmotných statků. Dále identifikace problémů spojených s oceňováním nehmotných statků,

zmapování hodnoty nehmotného statku a času, kvantifikace zbývající užitečné životnosti a

charakteristika rizik spojených s oceňováním nehmotných statků.
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1 NEHMOTNÉ STATKY

Náplní této kapitoly je charakteristika nehmotných statků. Jako první je zde definován

pojem nehmotný statek, následně je uvedeno jeho dělení. Dále jsou zde vysvětleny pojmy

duševní a průmyslové vlastnictví. Kapitola dále pokračuje charakteristikou jednotlivých

předmětů průmyslového a duševního vlastnictví.

1.1 Definice nehmotného statku

Pod pojmem nehmotný ve vztahu k věci lze dle nového občanského zákoníku chápat

práva, jejichž povaha to připouští a jiné věci bez hmotné povahy. [16] Pojem statek je

v ekonomii označení pro jakoukoliv věc, která zvyšuje užitek. [30]

Dle dvou výše uvedených pojmů můžeme tedy nehmotné statky charakterizovat jako

právo, které se vztahuje k určitému statku, který ale nemá hmatatelnou podobu a přesto

zvyšuje užitek vlastníka.

V jiné odborné práci je nehmotný statek popsán následovně: „Nehmotný statek je vymezen

jako statek vytvořený konkrétním duševním obsahem, jehož objektivní vyjádření je způsobilé

být předmětem společenských vztahů bez toho, aby jej bylo třeba znázornit v hmotné podobě.“

[12 s. 11]

Obdobná definice se nachází i v mezinárodním účetním standardu IAS 38 – Nehmotná

aktiva, ve kterém jsou aktiva nehmotné povahy popsány jako identifikovatelné nepeněžní

aktivum, které nemá hmotnou podobu. [9 s. 87]

Malý popisuje nehmotné statky jako výsledek určité práce, který má nehmotnou povahu,

ale musí být vyjádřený objektivní a znatelnou formou. V podstatě se jedná o myšlenku či

označení a musí se odlišovat od hmotného předmětu, ve kterém se realizuje. [17 s. 21]

Podle uvedených definic je tedy nehmotný statek produktem duševního myšlení, který

nemá hmotnou podstatu, je nepeněžního charakteru a má za cíl něco vylepšit, definovat,

ochránit. Tento výsledný statek musí být také pochopen a přijat okolím pro určitou představu

každého jednotlivce.

Důležité je umět nehmotné aktivum v podniku rozpoznat, k čemuž slouží dvě hlavní

podmínky. První podmínkou je identifikovatelnost, které lze dosáhnout v tom případě, kdy

můžeme nehmotné aktivum od podniku oddělit (např. prodej, pronájem) nebo nám jeho

existence plyne z určité smlouvy či zákona. Druhou důležitou podmínkou je kontrola
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nehmotného statku, kdy si můžeme přivlastnit efekty, které nám dané nehmotné aktivum

poskytuje. [9 s. 87–88]

Dále zde jsou uvedeny některé zvláštnosti, které jsou spojeny s nehmotnými statky. Jejich

výskyt souvisí především s právní oblastí: [17 s. 21–22]

a) poskytovatel ho neztrácí,

b) mohou se ve stejném čase vyskytovat na více místech naráz,

c) při jejich používání se nespotřebovávají, naopak se s růstem jejich používání

dochází k jejich vylepšování,

d) lze je rychle a snadno přenášet na velké vzdálenosti (vliv globalizace).

Všechny tyto povahové rysy postrádají hmotné statky, které oproti nehmotným věcem

mají fyzické vlastnosti.

1.2 Dělení nehmotných statků

Členění nehmotných statků dle jejich charakteristiky uvádí ve své publikaci Oceňování

průmyslového vlastnictví Malý následovně: [18 s. 3]

a) nehmotné výsledky tvůrčí duševní činnosti,

b) nehmotné výsledky zkušeností a jiné duševní činnosti,

c) nehmotné hodnoty osobnosti,

d) znázornění hospodářské individuality subjektu a jeho produktů včetně činností,

První kategorie je charakteristická tím, že je zde nejdůležitější obsah a způsob vyjádření

samotné myšlenky. Obsahem myšlenky je chápán např. vynález, užitný vzor, průmyslový

vzor aj. Způsob vyjádření myšlenky je již tvorba autorského díla či počítačového softwaru.

Druhá kategorie obsahuje širší oblast získaných poznatků. Pro lepší pochopení lze uvést

konkrétnější pojmy jako know how, obchodní tajemství, nasbíraná data a tím pádem i

samotné databáze klientů.

Ve třetí kategorii záleží již na konkrétním jednotlivci, protože se zaměřuje na povahu

člověka, jeho povahové vlastnosti, dovednosti aj.

Poslední kategorie zahrnuje již známější pojmy. Nachází se zde ochranná označení, která

slouží ke komunikaci se zákazníky (nejběžnější je logo, značka firmy). Dále také samotný

název právnické osoby a též také dobré jméno firmy – goodwill.

Podle uvedených kategorií lze zde nastínit přibližný postup vzniku nehmotného statku. Jak

je již výše řečeno, nejdůležitější je samotný nápad, myšlenka pro tvorbu něčeho nového. S tím
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také určitě souvisí dané povahové vlastnosti konkrétního člověka, který má tvorbu statku na

starost. Jako pomocné faktory zde můžeme sledovat již zjištěné poznatky z praxe (kategorie

dvě), které můžeme dál využívat pro nová zjištění. V poslední fázi pak záleží, jak bude

výsledek prezentován pro dané okolí tvůrce.


[…]


podobný první použité metodě. Rozdíl je zde ale v použité diskontní míře, která byla převzata

z oficiálních webových stránek ČNB. Výše míry rizika zde pak činí 0,05 %. Výše peněžního

toku v prvním sledovaném období by měla dle samotného výpočtu dosáhnout hodnoty

107 648,57 Kč, ve druhém roce 102 522,45 Kč a ve třetím roce 97 640,43 Kč. V součtu za tři

roky užívání pak 307 811,45 Kč. Čistá současná hodnota je svým charakterem blízká první

použité metodě, tedy více obecná. Dosažený výsledek se liší jenom díky tomu, že bylo užito

rozdílné míry rizika.

Z dosažených výsledků je patrné, že využité metody pro ocenění se ve výsledku od sebe

výrazně liší. Hlavní rozdíl ve výsledcích je především jasný v metodě dle zákona č. 151/1997

Sb., o oceňování majetku a metodě čisté současné hodnoty oproti výsledku, kterého bylo

dosaženo metodou licenční analogie. Z této skutečnosti se potvrdilo, že metoda zakotvená

v zákoně má obecný charakter, je poměrně jednoduchá a tím pádem bohužel méně

vypovídající a může být i zavádějící. To samé lze v tomto případě tvrdit i o čisté současné

hodnotě, kdy bylo pro výpočet užito jen jiné míry rizika.

Reálnějšího výstupu bylo dosaženo pomocí metody licenční analogie. Je tomu dáno hlavně

z toho důvodu, že pro výpočet je potřeba více ukazatelů. Tyto ukazatele zachycují údaje, jež

jsou součástí spolupracujícího podniku, ve kterém se oceňované know how používá. Dochází

tedy k menšímu zkreslení skutečnosti. V tomto konkrétním případě sice bylo nutné z části užít

predikované údaje, nicméně výsledek může sloužit v budoucnu společnosti pro srovnání, zda

bylo ocenění provedeno správně.

Spolupracujícímu podniku lze pak jednoznačně doporučit pro další oceňování nehmotných

statků metodu licenční analogie, která bude vycházet z jeho vlastních interních údajů a tržního

prostředí, čímž dosáhne přesnějšího zobrazení skutečnosti.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vymezení vybraných souvislostí spojených s oceňováním

nehmotných statků. Dále identifikace problémů spojených s oceňováním nehmotných statků,

zmapování hodnoty nehmotného statku a času, kvantifikace zbývající užitečné životnosti a

charakteristika rizik spojených s oceňováním nehmotných statků. Tohoto cíle bylo dosaženo v

první části práce. V ní byly pro přiblížení problematiky charakterizovány nejprve samotné

pojmy jako nehmotný statek, duševní vlastnictví, průmyslové vlastnictví. Na tuto sekci

navazuje bližší charakteristika samotných předmětů duševního a průmyslového vlastnictví

včetně způsobu jejich právní ochrany. Jednotlivé přístupy pro oceňování nehmotných statků

jsou rovněž popsány v první části této práce. V ní je také nastíněno, jak se nehmotný statek

může v čase vyvíjet, s čímž souvisí i zmíněná užitečná životnost předmětu nehmotné povahy.

Obsahově se tato část také orientuje na přiblížení rizik, která jsou s oceňováním nehmotných

statků pevně spjata.

Následující analytická část nejprve obsahuje charakteristiku konkrétního podniku, hlavně

jeho vznik, právní formu a podnikatelskou činnost. Následuje zde návrh řešení pro zvýšení

příjmů v jedné z jeho podnikatelských činností. V důsledku toho byl navržen předmět

nehmotné povahy spočívající v know how prodeje. Tento nehmotný statek je dále v této části

detailně charakterizován včetně výhod, které přináší. Tyto výhody spočívají jednak ve vyšším

odbytu zboží, ale i ve zvyšování vlastních zkušeností podniku v oblasti prodeje.

Druhá část analytické práce se zabývá samotným oceňováním zavedeného nehmotného

statku. Jako první byla využita metoda výpočtu uvedená v zákoně č. 151/1997 Sb., o

oceňování majetku. U tohoto postupu je zjištěn roční čistý příjem plynoucí z užívání práva.

Stanovená míra rizika je pak čerpána z přílohy č. 22, jež je součástí Vyhlášky č. 345/2015 Sb.,

Další metoda sloužící pro ocenění nehmotného statku je metoda licenční analogie. U

tohoto výpočtu bylo nutné nejprve stanovit celkové podnikové tržby za určité období.

Součástí výpočtu je také licenční poplatek, dále koeficient zastarání, který představuje

znehodnocování majetku v čase. Míru rizika nám zde představuje koeficient kapitalizace.

Jako další ukazatel sloužící pro zjištění výsledné hodnoty je podíl nehmotného statku na

celkové produkci. Díky této širší škále ukazatelů se dosahuje ve výsledku přesnější hodnoty.

Poslední použitá metoda spočívá v ukazateli čisté současné hodnoty. Tento výpočet je

podobný první užité metodě. V tomto případě ale byla stanovena jiná míra rizika, kterou

představovala diskontní sazba vyhlášená Českou národní bankou.
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Uzavření analytické části je provedeno zhodnocením dosažených výsledků pomocí

jednotlivých metod. Na základě těchto zhodnocení je dále uvedeno doporučení vůči podniku,

v němž je oceňování uskutečňováno. V tomto doporučení je za optimální metodu pro

oceňování nehmotného statku uvedena metoda licenční analogie. Je tomu dáno z důvodu širší

škály proměnných potřebných pro dosažení výsledku. Další významná skutečnost vychází

z toho, že údaje sloužící pro výpočet se přímo týkají samotného podniku a jeho okolí.

Na základě provedené analýzy a formulace návrhu pro doporučení lze konstatovat, že cíl

práce byl splněn.
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