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Cílem této diplomové práce je vymezení vybraných souvislostí spojených

s oceňováním nehmotných statků. Dále identifikace problémů spojených

s oceňováním nehmotných statků, zmapování hodnoty nehmotného statku a času,

kvantifikace zbývající užitečné životnosti a charakteristika rizik spojených

s oceňováním nehmotných statků.

Vedoucí diplomové práce Doc.Ing.Jaroslav Pakosta,CSc

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Oceňování nehmotných aktiv je na rozdíl od hmotných statků poměrně složité. Důvodem je především to, že nehmotný statek

nemá fyzickou podobu. Nelze jej tedy změřit, zvážit, ani jinak prostorově vymezit. Je nutné najít způsob, jakým co nejlépe

nehmotné aktivum ocenit, aby byla jeho hodnota vyjádřena co nejpřesněji. Důvodem zjištění hodnoty může být potřeba

účetnictví nebo stanovení prodejní ceny, například u licence.

V první části práce byla přiblížena teoretická problematika týkající se oceňování nehmotných statků. Byly zde

popsány pojmy týkající se aktiv, dále pravidla pro zařazení mezi nehmotné statky aj. Následoval popis jednotlivých

dotčených druhů průmyslového duševního vlastnictví a přístupy k jejich oceňování.

V další části práce se diplomant věnoval konkretizaci problematiky ve vybraném podniku, ve kterém aplikoval

oceňování nehmotných statků na know how. Dosažené výsledky zhodnotil a zpracoval doporučení pro praxi.

Lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.

Ot.1: Vysvětlete proč jste se zaměřil na hodnocení know how a specifikujte jeho zvláštnosti při oceňování.

Ot.2: Porovnejte jednotlivé metody oceňování nehmotných statků.

Práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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